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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou stresu a jeho zvládání s ohledem na copingové

strategie u pracovníků Policie ČR. První část teoretické části řeší pojmy stres z pohledu ně-

kterých autorů, stresory a stresové situace, druhy a příznaky stresu, syndrom vyhoření a

v neposlední řadě copingové strategie. Druhá část je zaměřena na Policii ČR a na problema-

tiku pracovního stresu policistů. Praktická část je zaměřená na zjištění copingových strategií

pomocí dotazníku SVF 78.

Klíčová slova: stres, Policie ČR, copingové strategie, obecní (městská) policie, dotazník

SVF 78

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of stress and its coping with regard to coping strat-

egies among the staff of the Police of the Czech Republic. The first part of the theoretical

part solves the concepts of stress from the point of view of some authors, stressors and stress-

ful situations, types and symptoms of stress, burnout syndrome and, last but not least, coping

strategies. The second part is focused on the Police of the Czech Republic and on the issue

of work stress of police officers. The practical part is focused on the identification of coping

strategies using the SVF 78 questionnaire.
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SVF 78 questionnaire

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 STRES ....................................................................................................................... 12

1.1 VYMEZENÍ POJMU STRES ...................................................................................... 12

1.2 DRUHY STRESU .................................................................................................... 13

1.3 CO SE DĚJE PŘI STRESU V NAŠEM TĚLE?................................................................ 15

2 STRESORY .............................................................................................................. 16

2.1 STRESOVÉ SITUACE ....................................................................................... 16

2.2 CHARAKTERISTICKÉ ZNAKY STRESOVÝCH SITUACÍ .............................................. 17

3 TEORETICKÁ POJETÍ STRESU ......................................................................... 18

3.1 BIOLOGICKÉ POJETÍ STRESU ................................................................................. 18

3.2 PSYCHOLOGICKÉ POJETÍ STRESU........................................................................... 19

3.3 FYZIOLOGICKÉ POJETÍ STRESU .............................................................................. 19

4 PŘÍZNAKY STRESOVÉHO STAVU.................................................................... 20

4.1 FYZIOLOGICKÉ PŘÍZNAKY STRESU ........................................................................ 20

4.2 EMOCIONÁLNÍ - CITOVÉ PŘÍZNAKY STRESU .......................................................... 20

4.3 BEHAVIORÁLNÍ PŘÍZNAKY STRESU – CHOVÁNÍ A JEDNÁNÍ LIDÍ VE STRESU ........... 21

4.4 PROJEVY STRESU .................................................................................................. 21

4.5 DŮSLEDKY STRESU ............................................................................................... 21

4.6 VLIV STRESU NA IMUNITNÍ SYSTÉM ...................................................................... 22

5 SYNDROM VYHOŘENÍ JAKO DŮSLEDEK NADMĚRNÉHO STRESU ...... 23

5.1 HISTORIE POJMU ................................................................................................... 23

5.2 FÁZE VÝVOJE SYNDROMU VYHOŘENÍ ................................................................... 23

5.3 LÉČBA SYNDROMU VYHOŘENÍ .............................................................................. 24

6 STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ STRESU ...................................................................... 25

6.1 OBRANNÉ MECHANISMY ............................................................................. 26

7 COPING .................................................................................................................... 27

7.1 DEFINICE COPINGOVÉHO STYLU ........................................................................... 28

7.2 DEFINICE COPINGOVÉ STRATEGIE ......................................................................... 28

8 COPINGOVÉ STRATEGIE ................................................................................... 29

8.1 POZITIVNÍ A NEGATIVNÍ STRATEGIE...................................................................... 33

8.2 POZITIVNÍ STRATEGIE ........................................................................................... 33

8.3 NEGATIVNÍ STRATEGIE ......................................................................................... 33

9 POLICIE ČR ............................................................................................................ 35

10 STRES A SYNDROM VYHOŘENÍ U POLICISTŮ ............................................ 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 38

11 CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY PRÁCE ............................................................ 39

11.1 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 39

12 METODIKA ............................................................................................................. 40

12.1 POPIS POUŽITÉ METODY........................................................................................ 40

12.2 DOTAZNÍK SVF 78 ............................................................................................... 40

12.3 POPIS JEDNOTLIVÝCH SUBTESTŮ DOTAZNÍKU SVF 78 .......................................... 41

12.4 POPIS VÝZKUMNÉHO SOUBORU ............................................................................ 44

12.5 PRŮBĚH VÝZKUMU ............................................................................................... 45

12.6 ZPŮSOB ANALÝZY DAT ......................................................................................... 46

13 VÝSLEDKY .............................................................................................................. 47

14 DISKUSE .................................................................................................................. 57

15 OPATŘENÍ ............................................................................................................... 59

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 65

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 66

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 67

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 68

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Stres zná v dnešní době asi každý a dá se říct, že se se stresovými situacemi setkáváme denně

a každý se s nimi vyrovnává jinak, někteří jedinci se se stresovými situacemi můžou setkat

například v práci, ve škole, při zkouškách, jiní při traumatizujících událostí, které se jim stali

nebo které viděli. Za sebe můžu říct, že u mě to není jinak, nejspíš i proto jsem k tomuto

tématu měla nejblíž a proto jsem si ho vybrala. O stresu můžeme také říct, že se jedná o

jakousi formu psychické zátěže, která by na člověka určitě neměla dlouhodobě působit, nebo

by mohli nastat velmi negativní účinky, jak na fyzický, tak i psychický stav člověka. V ně-

kterých případech může dlouhodobý stres vyústit až k syndromu vyhoření. V určitých situ-

acích, člověk stres sám nezvládne, je to na něho taková veliká zátěž, že se musí obrátit na

odbornou pomoc psychologa.

V této bakalářské práci se však zaměřím na zvládání stresu u pracovníků Policie ČR. Práci

policisty považuji za jednu z nejnáročnějších a nejstresovějších profesí vůbec. Myslím si, že

na tuto profesi jsou požadovány velmi náročné požadavky a hlavně určitá fyzická i psychická

odolnost. Policisté se denně setkávají s různými typy lidí, ať už se zraněnými nebo agresiv-

ními. Zasahují při různých tragických událostí a musí se s tím umět nějakým způsobem vy-

rovnat. I oni sami mohou být při záchranné akci vystaveni nebezpečí nebo také zraněni.

V takových situacích musí postupovat rozumně a nenechat se ničím a nikým rozptýlit, musí

plnit úkoly, které jsou jim zákonem stanovené a především chránit obyvatelstvo před nebez-

pečím.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se

budu zabývat problematikou stresu z pohledu některých autorů, stresory a stresovými situa-

cemi, příznaky, projevy a důsledky stresu, také syndromem vyhoření a na závěr nejdůleži-

tější částí práce copingovými strategiemi. V druhé části teoretické práce budu řešit proble-

matiku Policie ČR z obecného hlediska a také problematiku pracovního stresu Policie ČR,

která je velmi důležitá.

V praktické části mé bakalářské práce stanovuji cíle a výzkumné otázky. Získaná data z do-

tazníkového šetření následně statisticky vypočtu pomocí programu Microsoft Excel 2013,

výsledky zapíši do tabulek a následně vyhodnotím v souvislosti se zadanými výzkumnými

otázkami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Stres je považován za úhlavního nepřítele a hlavní příčinu pracovní neschopnosti. Společ-

nosti se stresu obávají, protože snižuje výkonnost, lidé můžou také zjistit, že stres ničí jejich

zdraví a štěstí. Nicméně, stres je složitým souborem různých úkazů. Nemůže být líčen jenom

špatně a dobře. My všichni určitou míru stresu potřebujeme, je pro nás hnací silou nutnou

k dosažení stanovených záměrů. Škodí nám jak jeho totální nedostatek, tak i jeho nadby-

tek.[1]


[…]


rady, které určitě můžou být zaměřeny i na ostatní typy povolání.

Kdybych se zaměřila na prevenci proti stresu, z odbornějšího hlediska, navrhla bych určitě

opatření v podobě psychologického poradenství.

Každý policista má šanci využít služeb policejního psychologa, který může poskytnout po-

moc ve formě odborných konzultací, krizového zásahu, doporučení řešení problematických

vztahů na pracovišti, psychologické poradenství či psychoterapie.[40]

Další možností je využití posttraumatické intervenční péče. Základem této péče jsou inter-

venční pracovníci, kteří jsou schopni poskytnout policistům určité informace, potřebnou po-

moc či zprostředkovat další odbornou péči. Příklady intervencí: úmrtí policisty při dopravní

nehodě, hromadné neštěstí či střelba. Základem intervence je zachovat maximální diskrét-

nost a anonymitu.[40]

Dále by mohla pomoct anonymní telefonní linka pomoci v krizi. Linka je určena k neustálé

telefonické psychické podpoře příslušníkům a zaměstnancům Policie ČR, Celní správy ČR,

Vězeňské služby ČR, Generální inspekce bezpečnostních sborů a Armády ČR nebo i Hasič-

ského záchranného sboru ČR, kteří se ocitli v situaci akutního či chronického stavu psy-

chické tísně nebo v nesnadně řešitelné životní situaci, kde potřebují poskytnout kontakty a

informace na odborníky, kteří by jim poskytli psychologickou, sociální či právní pod-

poru.[40]

Jako další opatření bych navrhla opatření v podobě supervize.

Supervizi můžeme chápat jako nikdy nekončící průběh pro ty, kteří mají chuť objevovat,

radovat se a vylepšovat dojem z vlastní práce. V kritických chvílích v ní může zaměstnanec

najít podporu, možnost ventilovat své emoce nebo získat výhled, kudy jít dál.[41]

Supervize pomáhá jedinci se zorientovat, eventuálně mu navrhnout cestu, po které se může

vydat.[41]

Jako poslední opatření bych navrhla, že by se zaměstnavatelé měli více starat o své zaměst-

nance, naslouchat jim, ne jen přikazovat a především o zlepšení jejich pracovní náplně.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byly sledovány, jaké pozitivní a negativní strategie zvládání stresu jsou

u pracovníků Policie ČR v Olomouci a v Uherském Brodě využívány nejčastěji, dále jaké

strategie s ohledem na délku praxe a věk využívají nejčastěji a jestli existují rozdíly ve stra-

tegiích oproti normě populace v příručce.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřená především na teorii stresu z pohledu několika

autorů, dále na druhy stresu a stresové situace, které z nás zažívá asi každý, ať už kvůli práci,

při zkouškách nebo při různých traumatizujících událostí. Dále je v práci zmíněn také syn-

drom vyhoření jako důsledek nadměrného stresu a v neposlední řadě strategie zvládání

stresu čili coping a copingové strategie, na které je bakalářská práce zaměřena.

Praktická část bakalářské práce byla zpracována metodou kvantitativního výzkumu a formou

dotazníkového šetření. Byl použit dotazník SVF 78, který byl poslán pracovníkům z obou

měst. Výzkumného souboru se nakonec zúčastnilo 30 respondentů, z toho 28 mužů a 2 ženy.

Cílem výzkumné části práce bylo odpovědět na výzkumné otázky, které byly stanoveny.

Co se týká výsledků práce, na výzkumnou otázku č. 1, která zněla: „Které pozitivní a nega-

tivní strategie zvládání stresu jsou u pracovníků Policie ČR v Olomouci dle dotazníku SVF

78 používány nejčastěji?“ bylo zodpovězeno, že jako pozitivní strategie nejvíce využívají

strategie Kontrolu reakcí, Pozitivní sebeinstrukci a strategii Podhodnocení. Z negativních

strategií to potom byli strategie Úniková tendence a Rezignace.

Odpověď na druhou výzkumnou otázku, která zněla: „Které pozitivní a negativní strategie

zvládání stresu jsou u pracovníků Policie ČR v Uherském Brodě dle dotazníku SVF 78 po-

užívány nejčastěji?“ jsme zjistili, že z pozitivních strategií to jsou strategie Náhradní uspo-

kojení a Kontrola situace, z negativních strategií to dle průměru byli strategie Úniková ten-

dence a Perseverace.

Třetí výzkumnou otázkou, která zněla: „Existují rozdíly v používání copingových strategií

u pracovníků Policie ČR v Olomouci a v Uherském Brodě s ohledem na délku praxe?“ bylo

zjištěno, že opravdu existují rozdíly v používání strategií. Délka praxe u respondentů byla

stavena na délku praxe do 5 let a nad 5 let. Konkrétně jsme zaznamenali rozdíly u strategií

Podhodnocení, Kontrola reakcí, Pozitivní sebeinstrukce a Perseverace.

Ve výzkumné otázce č. 4, která zněla: Existují rozdíly v používání copingových strategií u

pracovníků Policie ČR v Olomouci a v Uherském Brodě s ohledem na jejich věk?“ jsme
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zjistili to samé, co v předchozí výzkumné otázce a tedy, že rozdíly existují a to konkrétně ve

strategiích Odklonu, Náhradního uspokojení a Únikové tendence.

Poslední výzkumnou otázkou č. 5, která zněla: „Existují rozdíly v používání copingových

strategií u pracovníků Policie ČR oproti normě populace v příručce?“ jsme zjistili, že strate-

gie Odmítání viny, Náhradní uspokojení a Úniková tendence vybočují z normy populace,

tedy existují rozdíly. Co se týče průměrů, byli zjištěny v těchto strategiích celkem velké roz-

díly.

Cíle praktické části bakalářské práce byly tedy splněny.
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