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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se ve své práci věnuje náročnému tématu copingové strategie u pracovníků Policie

ČR. Téma je velmi zajímavé a přínosné zejména pro oblast krizového řízení. Na teoretické

části zejména oceňuji značné využití odborné literatury a logickou návaznost na praktickou

část. V praktické části studentka správně použila zvolený dotazník a velmi oceňuji také jeho

zpracování a vyhodnocení. Pouze v opatření bych více uvítala jít do hloubky z hlediska

krizového řízení a pohledu vedení na možnosti sledování a kontroly stresu u pracovníků.

Celkově hodnotím práci za kvalitní a velmi pěkně zpracovanou.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakou formu supervize byste doporučila pro pracovníky Policie ČR? Jaké výhody má

supervize z hlediska krizového řízení?

2. Jaká rizika mohou být spojena s výkonem povolaní, pokud je pracovník Policie ČR

pod vysokým stresem? Proč by se mělo vedení zaobírat stresem u pracovníků?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………A- výborně….........................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně